PENGHITUNGAN BESARAN ADD, BHP, dan BHR SETIAP DESA 

A. PENGHITUNGAN BESARAN ADD 

Berdasarkan Peraturan Daerah Kabupaten Temanggung Nomor 18 

Tahun 2024 tentang APBD Kabupaten Temanggung Tahun Anggaran 2025, 

besaran ADD Tahun 2025 ditetapkan sebesar Rp.105.000.000.000,00 

(seratus lima milyar rupiah). 

Besaran ADD untuk setiap desa (ADDx) dihitung berdasarkan 

ketentuan: 

1. Sebesar Rp.86.251.416.000,00 (delapan puluh enam milyar dua ratus 

lima puluh satu juta empat ratus enam belas ribu rupiah) diperoleh dari 

Siltap Kepala Desa Rp.2.860.000,00 X 266 Desa X 12 bulan, ditambah 

Siltap Sekretaris Desa Rp.2.373.000,00 X 266 Desa X 12 bulan, 

ditambah Siltap Perangkat Desa lainnya Rp.2.040.000,00 X 2841 

(formasi perangkat desa lainnya) X 12 bulan.  

Selanjutnya disebut ADD Penghasilan Tetap (ADDSILTAP). 

2. Sebesar Rp.13.124.008.800,00 (tiga belas milyar seratus dua puluh 

empat juta delapan ribu delapan ratus rupiah) 70% (tujuh puluh 

perseratus) dari ADD Total dikurangi ADD Siltap dibagi secara merata 

untuk semua desa. Selanjutnya disebut ADD Merata (ADDM), dengan 

jumlah per desa Rp.49.338.379,00 (empat puluh sembilan juta tiga 

ratus tiga puluh delapan ribu tiga ratus tujuh puluh Sembilan rupiah) 

3. Sebesar Rp.5.624.575.200,00 (lima milyar enam ratus dua puluh empat 

juta lima ratus tujuh puluh lima ribu dua ratus rupiah) 30% (tiga puluh 

perseratus) dari ADD Total dikurangi ADD Siltap dibagi secara 

proporsional untuk semua desa. Selanjutnya disebut ADD Proporsional 

(ADDP). 

Berdasarkan ketentuan diatas maka besaran ADD setiap desa 

(ADDx) tediri dari ADD Penghasilan Tetap (ADDSILTAP), ADD Proporsional

[...]

B. PENGHITUNGAN BESARAN BHP 

Berdasarkan Peraturan Daerah Kabupaten Temanggung Nomor 18 

Tahun 2024 tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Kabupaten 

Temanggung Tahun 2025, BHP Kabupaten Temanggung Tahun 2025 

ditetapkan sebesar Rp.7.651.064.770,00 (tujuh milyar enam ratus lima 

puluh satu juta enam puluh empat ribu tujuh ratus tujuh puluh rupiah).  

Besaran BHP untuk setiap desa (BHPx) berdasarkan ketentuan: 

1. Sebesar 60% (enam puluh perseratus) dari jumlah BHP Daerah sebesar 

Rp.4.590.638.862,00 (empat milyar lima ratus sembilan puluh juta enam 

ratus tiga puluh delapan ribu delapan ratus enam puluh dua rupiah) 

dibagi secara merata untuk semua desa. Selanjutnya disebut BHP 

Minimal (BHPM); 

No. Variabel Bobot 
Angka Bobot 

(a) 

1. 

2. 
3. 

4. 

Penduduk Miskin 

Luas Wilayah Desa 
Jumlah Penduduk 
Desa 

Keterjangkauan 

1 

3 
4 

2 

0,1 

0,3 
0,4 

0,2 

Jumlah 10      1,0 

Vx1,2,3,4 
KVx1,2,3,4 =     ------------------ 

∑  Vn 

2. Sebesar 40% (empat puluh perseratus) dari jumlah BHP Daerah 

keseluruhan sebesar Rp.3.060.425.908,00 (tiga milyar enam puluh juta 

empat ratus dua puluh lima ribu sembilan ratus delapan rupiah) dibagi 

secara proporsional berdasarkan realisasi Pajak Bumi dan Bangunan 

(PBB) Perdesaan Tahun 2024 dibandingkan jumlah realisasi PBB 

Perdesaan se Kabupaten Temanggung Tahun 2024. Selanjutnya disebut 

BHP Proporsional (BHPP). 

Berdasarkan ketentuan tersebut maka besaran BHP Daerah